
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZTONE

Civico Di Cristina Benfi-atelli
AriÀrìda di gilievo Naziosrle ad Alta Specializ:azionrr

DETERMINA n. II7.LT.GL?'

U.O.S. SERVIZIO LEGALE

Proposta n.L3-LEG22 del28.11.2022

Non comporta Spese e/o Oneri a

carico del Bilancio

Il Responsa t

SERVIZIO
Avv

.o.s.
-ll

4t ?nzz,.

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2022

No Conto economico F"O(U AV.dt

N" Conto Patrimoniale

Budget assegnato anno 2022

(euro I t. @

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili
alla parte dispositiva del presente atto e i valori

e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo
strativo-contabile di gestione del BudgetAziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

S=,4v rZt r L;htuó

Scheda BUDGET allegata

datara 7't'l l( ULL

I Il Direttore dell'U.O.C.
del

del Ol

OGGETTO: Procedimenti penali N.5587/2019 RGNR e 107912019 RGNR - Liquidazione e pagamento
spese di CTP medico-legale per assistenza prestata a dipendenti in procedimenti definiti
con decreto di archiviazione (pratiche nn. 112020 N.C. e 10/2021 N.C.).

L'anno duemilaventidue il giorno tllrvtO del mese di nella sede della
U.O.S SERVIZIO LEGALE dell'Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo in forza delle
funzioni delegate espressamente attribuite con deliberazione del Direffore Generale n. 930 del 07 luglio
2022, assistito dal Sig. Antonino Passantino quale segretario verbalizzante, adotta la seguente determina:

Ai sensi della Legge 15168 e della Legge 241/90, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la
regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della documentazione
citata e la sua rispondenzaai contenuti esposti.

Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALE Aw. Caterina Rizzotto



Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALE Aw. Caterina Rizzotto,

VISTO
il D.Lgs. 502 del 30.12.1992 e s.m.i;

la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio
Sanitario Regionale";

a

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 930 del 07 luglio 2022, con la quale l,Avv.
Caterina Fiizzotto, in qualità di Responsabile dell'U.O.S. SERVIZIO LEGALE è stata delegata, ai sensi di
legge, alla firma di specifici prowedimenti amministrativi tra cui rientra il presente provvedimento;

PREMESSO:
o che nell'anno 2019 i Dott.ri G. M. e L. F., dirigenti medici dipendenti dell'Azienda, sono stati sottoposti

ad indagine in ordine al procedimento penale N.5587/2019 RGNR per il reato di cui all'art.59Q c.p.,
mentre il Dott. M. R., anch'egli dirigente medico dipendente dell'Azienda è stato sottoposto ad indagine
in ordine al procedimento penale N.l I 858/2019 RGNR per il reato di cui all'art. 590 c.p.;

o che nell'ambito dei superiori procedimenti i dipendenti hanno nominato consulenti tecnici di parte (CTP),
ed in particolare: il Doff. G. M. e la Dott.ssa L. F. hanno nominato la Dott.ssa P. P., mentre il Dott. M. R.
ha nominato la Dott.ssaN.A., ed hanno dichiarato di essere beneficiari dipolizze assicurative contratte
con la Roland che prevedono la copertura delle spese ed oneri di assistenza e difesa;

o che i procedimenti si sono conclusi con decreti di archiviazione;
o che come avvenuto per il pagamento delle spese legali -già definito giusta Delibera 796 delr09.06.2022

(Proposta n. 7 8-5L22 del 23 .05 .2022)-, anche per il pagamento delle spese di consulenza tecnica di parte,
i dipendenti si sono avvalsi delle coperture assicurative garantite dalle polizze aftivate, surrogando la
Compagnia assicurativa nei propri diritti;

o che la Compagnia Assicurativa Roland Rechtsschutz -Versicherungs- AG rappresentanza Generale per
l'Italia, quale soggetto surrogatosi nei diritti dei dipendenti, ha richiesto (per il tramite del legale
incaricato, Avv. G. B.), in base alla normativa contrattuale di settore dell'epoca di attivazione del
procedimento penale <art.25 CCNL>, il pagamento integrale delle spese di consulenza medico-legale
tecnica di parte liquidate dalla stessa (Compagnia) ai professionisti individuati dai dipendenti;

ATTESO
che ricorrono, peftanto, i presupposti previsti dalla normativa contrattuale di settore (art. 25 CCNL

cit.) per la liquidazione degli onorari relativi all'assistenza medico-legale prestata ai dipendenti;
che le parcelle pro forma redatte dai consulenti medico-legali di parte, già liquidate dalla Roland,

sono state determinate in applicazione dei massimi tariffari e senza la specifica (e necessaria) indicazione
dettagliata delle attività svolte;

che a fronte delle richieste di pagamento pervenute dal procuratore della Roland -Aw. G. B.-, con
Nota del 23.11.22,Ia U.O.S. Legale e Contenzioso -esaminati gli atti e conclusa l'istruttoria- ha ritenuto
congruo proporre:

- per la definizione della pratica dei Dott.ri G. M. ed L. F., la complessiva e tacitativa somma di €
1.250,00 (da considerarsi onnicomprensiva);

- per la definizione della pratica del Dott. M. R., la complessiva e tacitativa somma di € 1.250,00 (da
considerarsi onnicomprensiva);

che con Nota di riscontro del24.ll.22,iI procuratore della Roland ha dichiaratola"disponibitità ... ad
accettare la propostaformulata", specificando -peraltro- ehe"a seguito dell'awenuto pagamento degli
importi ... Roland nulla avrà più a che pretendere in relazione alle posizioni";
che i termini e le condizioni di definizione delle pratiche di rimborso di cui sopra, all'esito di opportuno
esame, risultano essere vantaggiose per l'Azienda in quanto, avendo l'effetto di ridimensionare -in modo
consistente- il quantum dell'obbligazione pecuniaria sorta nei confronti della Compagnia di
Assicurazioni, producono un oggettivo risparmio di spesa;

a

a

a

41

s
.fi
N
4



\': /

VISTO l'accordo avente per oggetto la rideterminazione delle parcelle, il cui importo ammonta:
. per la consulenza medico-legale prestata in favore dei Dott.ri G. M e L. F., ad euro 1 .250,00 omnia;
. per la consulenza medico-legale prestata in favore del Dott. M: R., ad euro 1.250,00 omnia.

RITENUTO, pertanto, in continuità con la Delibera 79612022 ed a definizione delle pratiche nn. 112020

N.C. e 1012021N.C.-, di dover procedere alla liquidazione e pagamento in favore della Compagnia Assicura-
tiva Roland Rechtsschutz- Versicherungs- AG rappresentanza Generale per l'Italia, surrogatasi nei diritti e-r

art.25 CCNL dirigenza medica dei dipendenti, della complessiva somma di euro 2.500,00 omnia per la con-

sulenza medico-legale prestata in favore dei dipendenti Dott.ri G. M. e L. F. nel proc. Penale N. 5587/2019

RGNR e del Dott. M. R. nel procedimento penale N.11858/2019 RGNR, entrambi definiti con decreti di ar-

chiviazione;

DATO ATTO della regolarità della istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente

determina alla normativa vigente che disciplina la materia traflata.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati
o Determinare in euro 2.500,00 la complessiva somma occorrente per la esecuzione del presente atto;

o Dare atto che il costo di cui al presente provvedimento per l'intero importo di euro 2.500,00 è da

imputare sul conto 5.09.03.02.0101 "Spese legali da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi, rísarcimenti e

transazioni", gÍava sul bilancio preventivo economico annuale del corrente esercizio;

o Liquidare alla Compagnia Assicurativa Roland Rechtsschutz- Versicherungs- AG rappresentanza
Generale per I'Italia, surrogatasi nei diritti dei dipendenti di cui all'art.2S CCNL dirigenza medica, la

complessiva ed onnicomprensiva somma di euro 2.500,00 quali onorari dovuti per le spese di consulenza

medico-legale prestata in favore dei dipendenti Dott.ri G. M. e L. F. nel proc. Penale N. 5587/2019

RGNR e del Dott. M. R. nel procedimento penale N. 11858/2019 RGNR, tutti definiti con decreti di
archiviazione;

o Autorizzare l'area risorse economiche ad emettere il relativo ordinativo di pagamento in favore della
sopra indicata Compagnia Assicurativa beneficiaria del pagamento, previa ricezione della
documentazione contabile nonché della dichiarazione liberatoria, laddove necessarie e/o previste.

La documentazione citata nel presente prowedimento è custodita presso l'ufficio proponente

u.o.s.
LEGALE

Avv. Cat

Il Segretario

II



PUBBLICAZIONE

Si certificache lapresente determina, pergli effetti dell'art.53 comma2 L.R. n"30 del 03llll1993, in copia

conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

tr Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2
del26 matzo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

n Per decorso termine di giorni 15 dalla data di pubblicazione

n Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

[X IMMEDIATAMENTE ESEcUTIvA

Notificata al Collegio Sindacale il Prot.

Notificata in Archivio

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vítale

Altre annotazioni


